
www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE PIATTAFORMA MEPA, 
DELLA FORNITURA DI MATERIALE PER OSTEOSINTESI ED 
ACCESSORI PER LA CHIRURGIA ORTOPEDICA 
TRAUMATOLOGICA - AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE.  



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Romeo Ilaria
Il Responsabile del procedimento: Baldioli Luciana
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

Il Direttore  
S.O.C.  Logistica e Servizi Informatici 

Premesso che:
- con atto n. 541 del 06/07/2022 del Direttore Generale dell’A.O.U. Maggiore della Carità di 

Novara è stata approvata la programmazione relativa all’approvvigionamento delle Aziende 
Sanitarie afferenti all’AIC N. 3 per il biennio 2022/2023;

- nell’ambito della programmazione di cui al precedente punto, all’A.O.U. Maggiore della 
Carità di Novara è stata assegnata l’istruttoria della procedura di gara relativa alla fornitura 
di materiale per osteosintesi;

- con deliberazione n. 20 del 18/01/2024, il Direttore della S.C. Coordinamento Ambito 
Sovrazonale Gestione Acquisti dell’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara, ha nominato il 
Nucleo Tecnico per l’affidamento della fornitura di materiale per osteosintesi ed accessori 
per la chirurgia ortopedica-traumatologica occorrente alle Aziende Sanitarie afferenti 
all’A.I.C. n. 3. Ad oggi, i lavori del Nucleo Tecnico sono ancora in corso di stesura del 
capitolato tecnico;

Preso atto che:
- in data 11/07/2024 il Direttore Generale dell’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara, con 

atto n. 1557/24,  in attesa della definizione della procedura di gara di ambito sovrazonale, 
ha disposto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la 
prosecuzione contrattuale di mesi 12, della gara di materiale di osteosintesi ed accessori 
per la chirurgia traumatologica, aggiudicata precedentemente con deliberazione n. 719 del 
19/07/2019 alla seguente Società:

STRYKER ITALIA S.R.L. con sede legale in Roma, C.F. 12572900152;

- il contratto discendente dalla procedura di cui al precedente punto risulta scaduto in data 
30/06/2025 e, nelle more della conclusione della nuova gara da parte dell’A.I.C. 3, la 
S.O.C. Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania – Domodossola, ha rappresentato la 
necessità a continuare ad avvalersi della fornitura dei prodotti in questione;

- risulta pertanto necessario provvedere ad un ulteriore affidamento contrattuale per un 
periodo di mesi 12, ritenendo, a seguito di confronto con l’A.O.U. “Maggiore della Carità” di 
Novara, tale termine utile alla conclusione della procedura aggregata sopra citata e 
prevedendo congiuntamente la facoltà di risoluzione anticipata qualora si pervenisse alla 
nuova aggiudicazione in data antecedente al termine ultimo determinato;

Richiamati: 
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 nella parte in cui statuisce che, in relazione agli 

affidamenti diretti, le stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre individuando 
l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico – finanziaria e 
tecnico – professionale;



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- l’art. 50, comma uno, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo 
inferiore a € 140.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici;

Rilevato che il D.L. n. 95/2012, convertito nella L. n. 135/2012, ex art. 15 comma 13, lett. d) 
prevede l’obbligatorietà, per le Pubbliche Amministrazioni, di utilizzare il Mercato Elettronico su 
piattaforma CONSIP (meglio conosciuto con l’acronimo MePA) per le acquisizioni di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia comunitaria; 

Ritenuto, pertanto, al fine di non interrompere le pubbliche forniture e i pubblici servizi necessari 
all’attività sanitaria dell’A.S.L. V.C.O., di procedere con l’affidamento della fornitura di cui 
all’oggetto, mediante affidamento diretto, ex articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, 
da espletarsi con ricorso a trattativa diretta su MePA; 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali; 
 

DETERMINA

1. di procedere per i motivi espressi in narrativa, all’esperimento di procedura in affidamento 
diretto ex art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 da effettuarsi con ricorso al MePA e 
mediante trattativa diretta, della fornitura di Materiale per Osteosintesi ed accessori per la 
chirurgia traumatologica nei confronti delle seguenti Società e per gli specifici prodotti e 
quantità sotto specificati:

STRYKER ITALIA S.R.L. con sede legale in Roma, C.F. 12572900152
Lotto Descrizione Quantità

1 CHIODI CEFALO-MIDOLLARI PER FEMORE PROSSIMALE A SINGOLA 
VITE CEFALICA

100

4 CHIODI ENDOMIDOLLARI 20

6 VITI-PLACCHE PER FEMORE PROSSIMALE 2

11 FISSATORI ESTERNI PER TRATTAMENTO IN URGENZA 30

18 SISTEMA DI PLACCHE A STABILITA’ ANGOLARE PER CHIRURGIA DEL 
PIEDE 

10

19 PLACCHE DIAFISARIE PER DIVERSI DISTRETTI IN MATERIALE RM 
COMPATIBILE 10

21 PLACCHE SAGOMATE PER PERONE DISTALE 50

23 PLACCHE PER RADIO E ULNA DISTALE 40

24 PLACCHE E VITI PER MATERIALE RM COMPATIBILE MANO 20

28 PLACCHE PER CLAVICOLA 10

2. di attestare che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente dall’assunzione del 
presente provvedimento, presuntivamente valutato in € 122.847,00 IVA esclusa, sarà 
imputata ai corretti capitoli di spesa con successivo provvedimento di aggiudicazione;



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

3. di nominare, ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, quale R.U.P. della 
presente procedura, la dr.ssa Luciana Baldioli Dirigente Amministrativo S.O.C. Logistica e 
Servizi Informatici; 

4. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e s.m.i.”. 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE DETERMINA 
ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-07-11T09:19:55+0000
	Andrea Chiodi




